Полный текст решения изготовлен дата                                    Дело № 2-90-207/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Феодосия                                                                                 13 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре Пшеничной М.П.,

с участием истца фио,

ответчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску фио к фио о взыскании процентов по денежному обязательству, процентов за пользование денежными средствами, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований – ... фио ...

УСТАНОВИЛ:

фио, уточнив исковые требования, обратился в суд с исковым заявлением к фио о взыскании процентов по денежному обязательству согласно ст.317.1 ГК РФ, а также с исковым заявлением к фио о взыскании процентов за пользование денежными средствами в соответствии со ст. 395 ГК РФ.

Определением мирового судьи от дата объединены в одно производство гражданские дела № ... по исковому заявлению фио к фио о взыскании процентов на сумму займа, с присвоением номера дела № ....

Требования истца мотивированы тем, что дата мировым судьей судебного участка № ... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым рассмотрено гражданское дело № ..., согласно которому с фио в пользу фио взысканы сумма займа в размере сумма и проценты в сумме сумма, а всего в сумме сумма, в рублевом эквиваленте сумма долга в размере сумма, проценты на сумму займа в размере сумма за период с дата по дата, а всего сумма. Ответчик свои обязательства по договору займа своевременно не выполнил, оплата была произведена дата, но не в полном объеме, поскольку истец не смог приобрести за эту сумму сумма. Таким образом фио незаконно пользовался денежными средствами, в связи с чем просит взыскать проценты за пользование денежными средствами в соответствии со ст. 395 ГК РФ в размере сумма, проценты по денежному обязательству в соответствии со ст. 317.1 ГК РФ на сумму в размере сумма.

Определением мирового судьи от дата в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечен ....

В судебном заседании истец фио исковые требования полностью поддержал, дал пояснения, соответствующие содержанию искового заявления.

Ответчик фио в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился по мотивам, изложенным в возражении на исковое заявление, согласно которым с дата по дата начислялись проценты на сумму долга за период пользования денежными средствами по денежному обязательству, сторонами которого являются коммерческие организации. По договору займа сторонами выступали физические лица фио и фио, в связи с чем отсутствуют правовые основания для взыскания денежных средств по ст. 317.1 ГК РФ.

Также фио пояснил, что он дата добровольно перечислил на расчетный счет фио денежную сумму в размере сумма из расчета текущего курса доллара США на день оплаты, который составлял 57,1694 рублей. С учетом курса продажи доллара, сложившуюся на дата, он перечислил сумму в рублях, эквивалентную сумма из расчета сумма за сумма.

Представитель третьего лица ... в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, начальник отдела – старший судебный пристав фио предоставила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Выслушав участников судебного процесса, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 56 ГПК РФ и по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии со ст.ст. 309, 810 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из письменных материалов дела, решением мирового судьи судебного участка № ... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата по гражданскому делу № ... с фио в пользу фио взыскана сумма долга в размере сумма, проценты на сумму займа в размере сумма за период с дата по дата, а всего сумма.

Апелляционным определением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата решение мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата изменено, резолютивная часть изложена в следующей редакции: взыскать с фио в пользу фио сумму долга сумма и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере сумма, а всего сумма по курсу Центрального банка Российской Федерации на день фактического исполнения решения суда.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата внесены исправления в апелляционное определение Феодосийского городского суда Республики Крым от дата, указав, что взысканию подлежат проценты за пользование денежными средствами в размере сумма, а всего сумма

Как следует из содержания указанного решения суда, дата фио взял в долг у фио по расписке денежные средства в размере сумма, сумма, сумма, которые обязался вернуть дата. Денежные средства по расписке были частично возвращены истцу, оставшаяся сумма долга составляет сумма.

Согласно материалам дела (исполнительное производство) №...-ИП, копии которого приобщены к материалам дела, фио перечислил по платежному поручению № ... от дата фио денежные средства в размере сумма по гражданскому делу № .... Таким образом, учитывая официальный курс валют, устанавливаемый Центральный банком Российской Федерации, на дата, согласно которому сумма соответствует ... рублей, решение мирового судьи судебного участка № ... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата по гражданскому делу № ... исполнено в полном объеме.

Согласно письму ... г. фио по ... от дата № ... в рамках исполнительного производства № ...-ИП, возбужденного дата на основании исполнительного документа – исполнительный лист № ... от дата, выданного судебным участком № ... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым о взыскании денежных средств в размере сумма с должника фио в пользу фио Должником произведена оплата задолженности дата в размере сумма (сумма), что эквивалентно по курсу валют, установленного ЦБ РФ на дата (сумма – 57,1694 рублей). На основании п. 1 ч. 1 ст. 47, ст. 6, 14 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительное производство было окончено дата.

В соответствии со ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 395 ГК РФ (в редакции, действующей с дата) в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ). При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов.

Пунктом 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 54 «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах и их исполнении» в силу статей 140 и 317 ГК РФ при рассмотрении споров, связанных с исполнением денежных обязательств, следует различать валюту, в которой денежное обязательство выражено (валюту долга), и валюту, в которой это денежное обязательство должно быть исполнено (валюту платежа).

По общему правилу валютой долга и валютой платежа является рубль (пункт 1 статьи 317 ГК РФ).

Вместе с тем согласно пункту 2 статьи 317 ГК РФ в денежном обязательстве может быть предусмотрено, что оно подлежит оплате в рублях (валюта платежа) в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте или в условных денежных единицах (валюта долга). В этом случае подлежащая уплате в рублях сумма определяется по официальному курсу соответствующей валюты или условных денежных единиц на день платежа, если иной курс или иная дата его определения не установлены законом или соглашением сторон.

Согласно разъяснениям, изложенным в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2017), утвержденной Президиумом Верховного Суда РФ дата (вопрос № 3), исходя из толкования ст. 309, 317 и 395 ГК РФ в их взаимосвязи при просрочке исполнения денежного обязательства, валютой долга которого является иностранная валюта, проценты за неправомерное удержание денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат исчислению в иностранной валюте, поскольку целью уплаты указанных процентов является восстановление имущественного положения кредитора и компенсация неполученного им дохода от возможного использования денежных средств, не возвращенных в срок должником.

Принимая во внимание, что ключевая ставка Банка России представляет собой процентную ставку по операциям предоставления Банком России коммерческим банкам краткосрочных кредитов на аукционной основе, размер процентов, уплачиваемых за нарушение денежного обязательства, валютой долга которого является иностранная валюта, должен определяться с учетом аналогичных показателей и исчисляться исходя из средних процентных ставок в валюте долга.

Источниками информации о средних ставках по краткосрочным кредитам в иностранной валюте являются официальный сайт Банка России в сети Интернет и официальное издание Банка России «Вестник Банка России».

Если средняя ставка в соответствующей иностранной валюте за определенный период не опубликована, размер подлежащих взысканию процентов устанавливается исходя из самой поздней из опубликованных ставок по каждому из периодов просрочки.

Когда отсутствуют и такие публикации, сумма подлежащих взысканию процентов рассчитывается на основании справки одного из ведущих банков в месте нахождения кредитора, подтверждающей применяемую им среднюю ставку по краткосрочным валютным кредитам.

С учетом вышеизложенного судом производится следующий расчет процентов за пользование денежными средствами в соответствии с требованиями ст. 395 ГК РФ:

с дата по дата (6 дн.): 300 х 6 х 9,28%/365=0,сумма;

с дата по дата (31 дн.): 300 х 31 х 10,32%/365=2,сумма;

с дата по дата (30 дн.): 300 х 30 х 7,24%/365=1,сумма;

с дата по дата (31 дн.): 300 х 31 х 11,95%/365=3,сумма;

с дата по дата (31 дн.): 300 х 31 х 6,78%/365=1,сумма;

с дата по дата (12 дн.): 300 х 12 х 9,28%/365=0,сумма.

В связи с изложенным, суд пришел к выводу о том, что взысканию с ответчика в пользу истца подлежат проценты за пользование денежными средствами в соответствии с требованиями ст. 395 ГК РФ в размере сумма (0,46+2,63+1,79+3,04+1,73+0,92).

Требования истца о взыскании с ответчика процентов по денежному обязательству, предусмотренные ст. 317.1 ГК РФ, суд оставляет без удовлетворения, по следующим основаниям.

Федеральным законом от дата N 42-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской Федерации» Гражданский кодекс РФ дополнен ст. 317.1 «Проценты по денежному обязательству». Пунктом 1 названной статьи (в действовавшей с дата до дата редакции) устанавливалось право кредитора по денежному обязательству, сторонами которого являются коммерческие организации, на получение с должника процентов на сумму долга за период пользования денежными средствами, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в п.83 постановления от дата N 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», положения Гражданского кодекса Российской Федерации в измененной Законом N 42-ФЗ редакции, например, статья 317.1 ГК РФ, не применяются к правам и обязанностям, возникшим из договоров, заключенных до дня вступления его в силу (до дата). При рассмотрении споров из названных договоров следует руководствоваться ранее действовавшей редакцией Гражданского кодекса Российской Федерации с учетом сложившейся практики ее применения (пункт 2 статьи 4, абзац второй пункта 4 статьи 421, пункт 2 статьи 422 ГК РФ).

Вместе с тем при решении вопроса о начислении процентов за неисполнение денежного обязательства, возникшего на основании заключенного до дата договора, в отношении периодов просрочки, имевших место с дата, размер процентов определяется в соответствии с пунктом 1 статьи 395 ГК РФ в редакции Закона N 42-ФЗ.

В силу п. 2 ст. 422 ГК РФ если после заключения договора принят закон, устанавливающий обязательные для сторон правила иные, чем те, которые действовали при заключении договора, условия заключенного договора сохраняют силу, кроме случаев, когда в законе установлено, что его действие распространяется на отношения, возникшие из ранее заключенных договоров.

Таким образом, с учетом вышеприведенных норм и того, что денежное обязательство возникло дата, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований о взыскании с ответчика в пользу истца процентов, предусмотренных ст. 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, суд распределяет судебные расходы между сторонами.

Полный текст решения изготовлен дата.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление фио удовлетворить частично.

Взыскать с фио в пользу фио проценты за пользование денежными средствами в размере сумма за период с дата по дата по курсу Центрального Банка Российской Федерации на день фактического исполнения решения суда.

В удовлетворении остальной части исковых требований фио отказать.

Взыскать с фио в доход местного бюджета государственную пошлину в размере сумма.

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                       Г.А. Ярошенко